
1．挨拶

 1)会長から

《第３回　運営委員会報告》　　令和7年2月3日(月)

令和７年 ２月吉日

野火止小学校ＰＴＡ

会長 鈴木 三郎

総 務 部 発 行
のびのび

おはようございます。いつもＰＴＡ活動にご理解・ご協力いただき心から御礼申し上げま

す。

本日は第３回運営委員会でございます。ご多忙の中ご参加くださり重ねて御礼申し上げます。

さて、早いもので今年度最後の運営委員会となります。新年度に向けて様々な事を話し合

う会となりますので、どうぞよろしくお願いいたします。

また、今年度も『のびっこわくわくプロジェクトイベント』を開催させていただきます。

『のびっこわくわくプロジェクトイベント』に関しましても、今年度より試行的に

保護者の皆さま等が見学できるように検討しております。

最終的に見学可能となりました場合は、改めて皆さまへお知らせさせていただきます。

『のびっこわくわくプロジェクトイベント』につきましては、様々なボランティア募集

をさせていただきました。応募いただきました皆さまには心より御礼申し上げます。

十文字学園女子大学の学生や先生方、そして地域の皆様方と一緒に楽しいイベントを創り

上げていきたいと思っております。

保護者の皆様や地域の皆さまも積極的に関わっていただく事で、児童それぞれが新たな発見

や感動などがうまれてきます。これからもたくさんの事を経験し、一つ一つ成長していける

環境を学校の先生方と一緒に考えていければと思っております。

最後に私事となりますが、子供が卒業します関係でＰＴＡ会長の任期を終えます。

６年間様々な形でＰＴＡに関わらせていただき、多くの方に支えていただき何とか無事に終

える事が出来ます。心から御礼申し上げます。新年度は新会長を支えながら、コーディネー

ターとしてＰＴＡ活動のお手伝いをさせていただきたいと思っております。

野火止小学校は令和７年度に創立５５周年となります。新年度も児童はもちろん、先生

方・保護者の皆さま・地域の皆さまが一緒に楽しみながら活動できますようにＰＴＡとして

努力してまいります。

皆さまのご協力あってこそのＰＴＡです。これからもご理解・ご協力をお願いいたします。

それでは本日もどうぞよろしくお願い致します。



2)校長先生から

　

3)教頭先生からの諸連絡

・スリッパの使用について

・屋外トイレ工事中の駐輪場について

　来賓用のスリッパですが、数を制限させていただいています。時々、壊れてしまっているものがあ
りますので、履いた時に破けた場合には、遠慮なくおっしゃっていただければ新しいものに交換いた
します。借りる際には職員室にお声がけいただければと存じます。みんなで気持ちよく使用できるよ
うご協力お願いいたします。

　屋外トイレ工事は３月中に完成予定のため、懇談会時の駐輪で停めきれない場合は、砂場の横に並
べていただけるようにしたいと思います。トイレ工事が終われば、今まで通りにできると思います
が、どうぞよろしくお願いいたします。

それでは皆様方、改めましておはようございます。

日頃より、ＰＴＡ活動並びに各種ボランティア活動等を通して、学校の教育活動を支えてく

ださり、有り難うございます。令和６年度も２月に入りました。現在学校では来年度の活動

についての検討が進められているところです。

本日お伝えしたいことは大きく２点です。

１点目は、新座市内の学校施設における長寿命化工事の進捗状況についてです。現在、第二

中学校において３ヶ年の工事が進められているところですが、さらに第四小学校と池田小学

校において令和７年度から２ヶ年の長寿命化工事が予定されております。以前、市内で大規

模改修が行われた時には、夏休み中に突貫工事が行われて２学期がスタートしておりました

が、建設業界も働き方改革が進んでおり、これまでのような無理な工期が設定できなくなっ

ております。来年度から２学期が９月１日となったことはすでにお知らせしているところで

すが、工事の該当校については、夏休みに早く入り、２学期は遅く始まること。また、２学

期のはじめはオンライン授業となり、冬休みが短縮されることが決定しております。また、

１年目の運動会は春に開催されることとなっているそうです。この２校の次に長寿命化計画

が検討されているのが本校となっております。令和８年度に設計が行われ、令和９年度から

２年間で工事が進められる予定となっております。令和９年度は来年の第四小学校と池田小

学校のように特別な年間予定となることが想定されていることについてご承知いただけたら

と存じます。

２点目は、通知表についてです。現在の学習指導要領になり、所見で評価するものが増え、

学年によっても項目数に差が出ていることについてはご承知の通りかと思います。学期末の

教師の作業が増えてきたことに伴い総合所見は年度末１回にまとめるなどの対応を図ってま

いりましたが、この度市内でさらに通知表についての見直しを図ることとなりました。本校

といたしましては、１年間の中で、それぞれの項目を１回ずつ表記することといたしました。

３学期の懇談会で改めて各担任から説明させていただきます。こちらもご理解いただけたら

と存じます。

それでは、本日もどうぞよろしくお願いいたします。



2．活動報告

1)総務部

2)校外部

　資源回収報告

 3)広報部

3．協議事項

・次年度会長について承認されました。

・次年度運営部（６年生）について承認されました。

・会則変更について承認されました。

　現在、広報誌「のびどめ」第２号の発行を進めています。内容は、卒業する６年生のアンケート、２
学期の運動会、のびっこわくわくプロジェクトの予定です。

10/21　　給食監査（総務部）
10/25　　運動会事前準備（総務部）
10/26　　運動会お手伝い及びサポーター管理（総務部）
11/12　　市P連理事会（代理出席）
11/20　　ココフレ実行委員会（会長）
12/ 4　　フェスタ事前準備（総務部）
12/ 9    のびっこわくわくプロジェクトフェスタ開催日(総務部・運営部・イベントボランティア)
12/9　   次年度総務部最終選考（総務部）
12/10    新座中ブロック学校運営協議会（会長）
12/13    学用品監査（2学期）（総務部）
12/17    イベント学校事前会議（総務部）
12/25    新座消防署打ち合わせ（会長）
令和７年
1/14　  　学校事前会議（会長）
1/15　　　学校運営協議会（会長）
1/20　　　総務事前会議及び次年度総務部役職会議
1/28　　　市P連理事会（代理出席）
2/3　　　 第三回運営委員会
※1/24　　　イベント事前説明会はインフルエンザ等感染拡大の為、中止となりました。

　交通安全母の会が休会となりました関係で、校外部の役職の名前が変更となります。来年度から校外
部部長・副部長・スクールガードリーダー２名で活動させていただきます。

　・校外部の役職変更について



4．連絡事項

・次年度防災授業及び運動会駐輪場整理の担当について

・学用品監査（3学期）　3月19日（水）

・給食監査（下半期）    3月28日（金）

5．その他

＊書面総会（予定）　令和7年４月２５日(金）　ＰＴＡ室にて　（総務部のみ）

・次年度総務役員について　

・運営部一部変更について　

・役員書面選出について

・のびっこわくわくプロジェクトイベント　令和7年2月21日（金）

・ピカピカサポーター　 第2回  3月25日(火)　　10時15分～

☆彡 活動報告メモがある方は、書記へお渡しください。

☆彡 学校へお越しの際は、必ず保護者証入りネームプレートを携帯してください。

☆彡 スリッパはご持参ください。忘れて学校の来賓用を使用する際は必ず職員室へ申し出てください。


